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İqtisadi tənəzzül 1992-1993-cü illərdə daha da dərinləşmişdir. 1993-cü ildən başlayaraq iqtisadiyyatın ayrı-

ayrı sahələrində dinamik inkişaf meylləri tədricən artmağa başlamışdır. Sənayenin bazar münasibətləri 

əsasında yenidən qurulması iş ahənginin bərpasına əlverişli şərait yaratmışdır. Müəssisələrin özəlləşdirilmə-

si və səhmdar cəmiyyətlərə çevrilməsi istehsalçı-istehlakçı münasibətlərinə yeni məzmun vermiş və onların 

arasındakı inamı artırmışdır. 1996-cı ildən başlayaraq 2024-cü ilə qədər istehsalda artım müşahidə olunmuş, 

sənaye məhsulu nəzərəçarpacaq dərəcədə artmışdır.  

Zəngin flora, faunası və təbii sərvətləri ilə seçilən Lənkəranda kurort və turizmin inkişafı üçün geniş 

imkanlar vardır. Xəzər dənizi və onun sahillərində müalicə əhəmiyyətli qara qum, termal müalicə suları, 

sərin bulaqları, relikt və endemik bitki örtüyü ilə zəngin olan Talış meşələri, Qızılağac və Hirkan qoruqları, 

Xanbulançay su dəryaçası, Olimpiya İdman Kompleksi kurort və turizm şəbəkəsinin yaradılması iqtisadi 

cəhətdən mühüm rol oynayır. Turizmin inkişafı nəticəsində yaranan infrastruktur və xidmət sahələri 

məşğulluq probleminin həllinə kömək edir. Heydər Əliyevin Azərbaycana rəhbərliyinin I hakimiyyəti 

illərində şəxsən özünün rəhbərliyi ilə respublikada bütün sahələr, o cümlədən kənd təsərrüfatı sürətlə 

inkişaf edərək İttifaq miqyasında öncül sıraya çıxmışdır. Respublikamızın ayrı-ayrı regionlarının topaq və 

iqlim şəraitində iqtisadi potensialı nəzərə alınaraq, hər regiona uyğun kənd təsərrüfatı sahələrinin inkişafına 

diqqət yetirilmişdir. O dövrdə Lənkəran zonası ümumittifaq tərəvəz bostanı kimi tanınırdı, respublikanın 

əsas çayçılıq bazası sayılırdı. Bu regionda yetişdirilən sitrus və subtropik meyvələr respublika əhalisinin bu 

növ məhsullarla əsas təminat bazası idi.  

Lənkəran-Astara regionu respublikanın digər regionlarından özünəməxsus xüsusiyyətlərinə görə 

fərqlənir. Burada subtropik iqlimin, münbit torpaqların, bolluca suyun, aran və dağ zonasının olması kənd 

təsərrüfatının inkişafı üçün geniş imkanlar açır. Lənkəran-Astara regionuna daxil olan Astara rayonu da 

sosial-iqtisadi baxımdan əlverişli imkanlara malikdir. Ötən əsrin 80-ci illərinin sonlarından başlayaraq 

iqtisadi tənəzzül kənd təsərrüfatı sahəsindən də yan keçməmiş, bunun acı nəticələri respublikanın 

rayonlarında, o cümlədən Astara rayonunda da öz təsirini göstərmişdir. Astara rayonu eramızdan əvvəl III 

minillikdə baş vermiş buzlaşma dövrünə məruz qalmadığından, burada relikt ağacların (şabalıdyarpaq 

palıd, azat, dəmirağacı) inkişafı və bununla sonrakı əsrlərdə daha əsrarəngiz floranın təşəkkülü baş 

vermişdir. Hazırda rayonun 64 faizini, yəni 39 min hektarını meşələr təşkil edir. Rayon ərazisində suyu 

müalicə əhəmiyyətli olan bulaqlar çoxdur.  

Avropa İttifaqı (Aİ) tərəfindən maliyyələşdirilən, İqtisadiyyat və Kənd Təsərrüfatı nazirliklərinin 

benefisiarı olduğu “Avropa İttifaqının Azərbaycanın Lənkəran-Astara iqtisadi rayonuna dəstəyi” texniki 

yardım layihəsinin məqsədi regional ərazi inkişaf planlaşdırma sisteminin təkmilləşdirilməsi, meyvə və 

tərəvəz sektorunda müasir yerli iqtisadi və icma əməkdaşlıq mərkəzi şəbəkəsinin yaradılması, eləcə də 

sahibkarlıq və investisiya şərtlərinin yaxşılaşdırılması vasitəsilə Lənkəran-Astara iqtisadi rayonunda meyvə və 

tərəvəz sektorunun rəqabət qabiliyyətinin və əlavə dəyərinin artırılmasıdır. Layihənin icra müddəti 38 aydır. 

Düşünürəm ki, layihəyə ayrılan vəsaitlə regionda sosial problemlərin qismən həll edilməsi mümkün-

dür. Görüləcək işlər insanların gəlirlərinin artmasına və yeni iş yerlərinin açılmasına səbəb olacaqdır.  
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Müstəqillik dövründə respublikada bir sira struktur dəyişikliyi aparılmış, ətraf mühitin qorunması və 

təbii ehtiyatlardan istifadənin ayrı-ayrı aspektləri ilə məşğul olan qurumlar yaradılmışdır.  

Bunlardan biri Ümummilli Lider Heydər Əliyevin 23 may 2001-ci il tarixli 485 saylı Fərmanı ilə 

yaradılan Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyidir.  

Ölkənin zəngin təbiətini qorumaq, meşələri bərpa etmək üçün Ölkə Başçısı cənab İlham Əliyevin 

tapşırıq və tövsiyələrini rəhbər tutaraq, yeni-yeni layihələr həyata keçirən Ekologiya və Təbii Sərvətlər 

Nazirliyi ölkəmizin ən ciddi ekoloji problemlərinin həllinə cəmiyyətin, qeyri-hökümət və beynəlxalq 
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təşkilatların diqqətini cəlb etməklə dövlətin müəyyən etdiyi ekoloji siyasəti ardıcıl və qətiyyətlə yerinə 

yetirir. 

Ümumiyyətlə ətraf mühitin qorunması, mühafizəsi həmişə zamanın tələbləri ilə yaranmışdır. İnsanlar 

tərəfindən təbiətin, onun sərvətlərinin nizamsız qaydada istismar edilməsi bəşəriyyəti acınacaqlı vəziyyət 

qarşısında qoyur. İnsanlar təbiətdən məqsədəuyğun istifadə etməli və onu hərtərəfli qorumalıdırlar. 

Cari ildə ölkəmizdə keçiriləcək COP-29 tədbirinin əsas məqsədi dünyada ümümiyyətlə atmosferdə 

karbon qazının (CO2) miqdarının sənayenin inkişafından əvvəlki dövrlərdə olduğu kimi 1,50C-dək 

azaldılmasına nail olmaqdır. Tədbirin keçirilməsi və əsasən aktuallığı bütün dünyada atmosferin zərərli 

qazlardan çirklənməsinin qarşısının alınması, təbiətin qorunması, təbii ehtiyatlardan səmərəli istifadə 

edilməsi və bitki örtüyünün qorunub saxlanılmasından ibarətdir. 

 Eyni zamanda dünyada atmosferin çirklənməsi, sənayenin çox intensiv inkişaf etməsi ilə əlaqədar 

olaraq, çirklənmənin qarşısını almaq məqsədilə inkişaf etmiş ölkələrdə iqlim dəyişikliyinin qaçılmaz 

təsirlərinin aradan qaldırılması üçün maliyyə dəstəyi üzrə fondların yaradılması məqsədəuyğundur. Bu 

dəstək olmadan inkişaf etməkdə olan ölkələr təmiz enerji mənbələrinə keçid edə, qlobal karbon qazı ifrazını 

azalda bilməzlər. Qısaca olaraq ekologiyanın və yaşıllıqların məhvinə gətirib çıxaran bəzi səbəbləri qeyd 

etmək istərdim. 

Hazırda dünyada sənayenin inkişafı nəticəsində atmosferə buraxılan qazların təsiri kənd təsərrüfatı 

məhsullarının artırılmasına mənfi təsir göstərir. Bu da fauna və floranın məhvolma təhlükəsi deməkdir. 

Dünya alimlərinin hesablamalarına əsasən, orta temperatur 3°C-ni keçdikdə bitkilərin və canlılar aləminin 

20-30%-inin nəslinin kəsilməsi təhlükəsini stimullaşdırır. İqlim dəyişmələri öz mənfi təsirini daha çox dəniz 

və okean ekosistemlərinə göstərir. Belə ki, bu dəyişilmələr Xəzər dənizində öz təsirini büruzə verir. Son 

vaxtlar Xəzər dənizinin suyunun səviyyəsinin azalması, hövzədə yaşayan suitilərin qırılması, nərə tipli 

balıqların nəslinin azalması və ümümiyyətlə, balıqçılıq məhsullarının azalması müşahidə olunur. 

İnsanlar tərəfindən yaşıllıqların məhv edilməsi, meşələrin kütləvi surətdə bilərəkdən qırılması 

nəticəsində atmosferə və ekoloji sistemə ziyan vurulur. Bunun qarşısını almaq məqsədilə yaşıllıqlardan 

səmərəli istifadə etmək, qırılan meşələrin bərpa mexanizmini işləyib hazırlamaq və bərpa edilməsinə nəzarət 

etmək vacibdir. 

İqlim dəyişilməsi əsasən su təminatına böyük təsir göstərir. Qafqazda Azərbaycan su ehtiyatlarına 

görə ən kasıb ölkə hesab olunur. Bu məqsədlə bütün sahələrdə, o cümlədən kənd təsərrüfatında sudan 

səmərəli istifadə etmək, suyun izafi israfına yol verməmək əsas şərtdir. 

Azərbaycanda ekologiyanın və yaşıllıqların məhv olmasına təsir edən əsas səbəblərdən biri erməni 

işğalçıları tərəfindən 30 il ərzində ölkəmizin fauna və florasına vurulan ziyandır. Bu müddət ərzində 

Zəngilan rayonu ərazisində yerləşən tarixi Çinar meşəsi dağıdılmış, su hövzələri zəhərlənmiş, torpaqlar 

minalarla sirayətləndirilmiş, qızıl mədənləri və faydalı qazıntı yataqları vəhşicəsinə istismar edilmişdir. 

Azərbaycanda iqlim dəyişilməsi nəticəsində getdikcə kənd təsərrüfatı məhsullarının məhsuldarlığı 

azalır. Kənd təsərrüfatı məhsullarının artırılması məqsədilə aşağıda qeyd olunan təkliflərə diqqət yetirmək 

lazımdır: 

- məhsul istehsalının və becərilən bitkilərin məhsuldarlığının artırılması üçün müasir texnologiyalar-

dan istifadə etmək; 

- kənd təsərrüfatının bütün sahələri üzrə quraqlığa davamlı bitki sortlarının yaradılması və istehsalata 

tətbiqi; 

- xəstəlik və zərərvericilərə qarşı yeni texnoloji mübarizə üsullarından istifadə etmək; 

- su ehtiyatlarından səmərəli istifadə etmək və izafi israfına yol verməmək; 

- torpaqların eroziyasının və küləklərin qarşısını almaq üçün torpaqqoruyucu və tarlaqoruyucu meşə 

zolaqları salmaq; 

- seleksiya yolu ilə yeni quraqlığa və xəstəliklərə davamlı üzüm sortları yaratmaq və onlardan istifadə 

etməklə yeni bağlar salmaq; 

- quraqlığa və xəstəliklərə davamlı üzüm sortlarının əkin materiallarından istifadə etməklə tingçiliyi 

inkişaf etdirmək; 

- əkinçilik və heyvandarlıq sahəsində kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalı zamanı düzgün 

idarəetmənin olmamasından yaranan emissiyaları azaltmaq; 

- emal müəssisələrində yeni, müasir havalandırma sistemlərindən istifadə etməklə atmosferə 

buraxılan zərərli qazların qarşısını almaq; 
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- kənd təsərrüfatı sahəsində çalışan təcrübəli alim və mütəxəssislərin bilik və bacarıqlarından daim 

istifadə etmək; 

- işğaldan azad olunmuş ərazilərdə meşələrin bərpası, su hövzələrinin çirklənməsinin qarşısının 

alınması, minalarla sirayətləndirilmiş torpaqların təmizlənməsi və faydalı qazıntı yataqlarının istismarının 

yeni texnologiya əsasında icra olunması əsas prioritetlərdəndir. 

Hazırda ətraf mühitin qorunması, təbii ehtiyatların, bitib-tükənməz faydalı qazıntıların, su, torpaq, 

hava kimi əvəzsiz sərvətlərin, meşələrin və biomüxtəlifliyin mühafizəsi və təbii sərvətlərdən səmərəli 

istifadə edilməsi ilə əlaqədar bir sıra mühüm əhəmiyyətli tədbirlər həyata keçirilir. 
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Buğda ildə 600 milyon tondan çox istehsal olunan "böyük üçlük"də olan bitkidir. Son 20 ildə buğda 

əkini sahələri genişlənməyib. Dünyada artan əhalinin tələbi yalnız məhsuldarlığın yüksəldilməsi hesabına 

əldə olunub. Quraqlıq bütün dünyada bitkilərin məhsuldarlığını azaldan əsas stres amillərindən biri sayılır. 

Bu baxımdan, ərzaq buğdasının quraqlığa davamlılığının artırılması üçün davamlılıqla ilişikli olan QTL-

lərin müəyyənləşdirilməsi vacibdir. Su qıtlığı şəraitində becərilən buğda genotiplərində NDVI göstəriciləri 

ilə assosiasiya təşkil edən bir neçə gen müəyyən edilmişdir. Bu genlər Ensemble Plant məlumatlar bazasında 

olan buğda genomunun sekvensi üzrə beynəlxalq konsorsiumda (IWGSC, International Wheat Genome 

Sequencing Consortium) genomu oxunmuş Triticum aestivum L. buğdasında analiz edilmişdir. 
 

 
Şəkil 1. TraesCS1A01G013600 geninin genomda lokalizasiyası və quruluşu  

 

TraesCS1A01G013600 geni A genomunun I xromosomunda 7,642,614-7,643,473 pozisiyasında yerləşir. 

Bu transkript 2 ekzona malikdir, 12 domeni var və 100 allel variantı müəyyən edilmişdir (şəkil 1). Birinci 

ekzonun uzunluğu 173 bp, ikinci ekzonun uzunluğu 602 bp, onlar arasında qalan intronun uzunluğu isə 85 

bp ölçüsündədir. Burada birinci ekzonda 4, ikinci ekzonda isə 10 missens SNP-yə rast gəlinir. Bu genin 1 

splaysing variantı mövcuddur. Transkriptin ümumi uzunluğu 775 bp-yə bərabərdir. Bu transkript 82 

aminturşu qalığından ibarət zülal kodlaşdırır. Bu zülal UniProt verilənlər bazasına Q8L698 qeydiyyat 

nömrəsi ilə daxil edilmişdir. Defensin adlanan bu zülalın stresə qarşı cavab reaksiyasında rol oynadığı 

güman edilir. Defensin zülalının hüceyrədə lokalizasiyası haqqında bazada məlumat yoxdur. Triticum 

dicoccoides (TRIDC1AG001400) və Triticum turgidum (TRITD1Av1G003410) növlərində bu genin 100% 

identikliyi olan 2 ortoloquna rast gəlinir. TraesCS1A01G013600 geninin 3 paraloqu mövcuddur. Bunlar 1A 

xromosomunun müxtəlif sahələrində yerləşmişdir: TraesCS1A02G014800 geni 1A:7,962,375-7,963,154:1 

pozisiyasında, TraesCS1A02G014100 geni 1A:7,697,292-7,698,190:-1 pozisiyasında, TraesCS1A02G014000 

geni isə 1A:7,685,115-7,685,702:-1 pozisiyasında yerləşmişdir. Bunlardan birinci və üçüncü genlərin Defensin 

https://plants.ensembl.org/Triticum_aestivum/Location/View?db=core;g=TraesCS1A02G013600;r=1A:7642614-7643473;t=TraesCS1A02G013600.1;tl=O2ogmBbG98qCkmpk-23087335-2572046164
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